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ALLEGATO B AL VERBALE N. 2 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 11 A/3 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA RELIGIONI ARTE SPETTACOLO (SARAS) 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
777/2021 del 12.03.2021 
 
 
 
CANDIDATO: Manfredi Alberti 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Conseguimento dell’abilitazione per la seconda fascia della docenza universitaria nel 

settore concorsuale 11/A3 – Storia contemporanea (validità: dal 26/09/2018 al 26/09/2027). 

VALUTABILE 

- Conseguimento dell’abilitazione per la seconda fascia della docenza universitaria nel 

settore concorsuale 13/C1 – Storia economica (validità: dal 13/07/2018 al 13/07/2027). 

NON VALUTABILE PERCHE’ RELATIVO A UN SETTORE CONCORSUALE 

DIVERSO DA QUELLO OGGETTO DELLA PROCEDURA 

- Conseguimento del titolo di dottore di ricerca in “XX secolo: politica, economia, 

istituzioni” presso l’Università degli studi di Firenze (11/05/2012), con tesi dal titolo Senza 

lavoro. Alle origini dell’indagine statistica sulla disoccupazione nell’Italia liberale (1893-

1915) (tutors prof. Fulvio Conti e prof. Michele Lungonelli). VALUTABILE. 

- Diploma di Archivistica, paleografia e diplomatica, conseguito presso l’Archivio di Stato 

di Palermo (04/02/2009). VALUTABILE. 

- Conseguimento dell’abilitazione per l’insegnamento nella scuola secondaria (classe A037, 

filosofia e storia), presso l’Università degli studi Roma Tre (07/06/2013), con votazione di 

100/100. NON VALUTABILE PERCHE’ TITOLO INFERIORE AL RICHIESTO 

- 2012-2013: borsista presso l’Istituto Nazionale di Statistica (Istat), impegnato in un 

progetto di valorizzazione delle fonti documentarie per la storia contemporanea. 

VALUTABILE. 

- 2013-2014: borsista presso l’Istituto Nazionale di Statistica (Istat), dove ha lavorato alla 
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pubblicazione di una storia fotografica dell’Istituto per gli “Annali di statistica”. 

VALUTABILE. 

- 2014-2015: borsista presso la Fondazione Einaudi di Torino, dove ha svolto sotto la 

supervisione di Pierluigi Ciocca una ricerca sulla storia del welfare italiano nel Novecento. 

VALUTABILE. 

- 2019-2020: è stato accettato come chercheur invité presso il Centre interuniversitaire de 

recherche sur la science et la technologie dell'UQAM - Université du Québec à Montréal (il 

periodo del soggiorno è in fase di definizione). VALUTABILE. 

- 2012-2013: contrattista per l’insegnamento di Storia economica presso la Facoltà di 

Economia “Federico Caffè”, Università degli Studi Roma Tre (a. a. 2012-2013), dove ha 

svolto attività didattica per i corsi laurea triennale e magistrale. NON VALUTABILE 

COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 

individuale 

- 2013-2014: contrattista presso l’Università degli Studi Roma Tre, nell’a. a. 2013/2014, per 

lo svolgimento di attività didattica integrativa, per i seguenti insegnamenti: Laboratorio di 

sviluppo locale ed economia sociale (I modulo), Storia della finanza (I modulo), 

Storia del lavoro e delle relazioni industriali (I modulo), Storia d’impresa (II modulo). 

NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno 

dei criteri di valutazione individuale 

- 2014-2017: contrattista di Storia del lavoro e delle relazioni industriali presso il 

Dipartimento di Studi Aziendali dell’Università di Roma Tre (a. a. 2014/2015, 2015/2016, 

2016/2017). NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 

costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- 2017-2018: contrattista di Storia del lavoro e delle relazioni industriali, Storia economica e 

Storia d’impresa presso la Scuola di Economia e Studi Aziendali dell’Università di Roma 

Tre (a. a. 2017/2018). NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività 

didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- 2018-2019: contrattista di Storia economica, Storia del lavoro e delle relazioni industriali, 

Storia d’impresa, Storia della città e del territorio presso la Scuola di Economia e Studi 

Aziendali dell’Università di Roma Tre (a. a. 2018/2019). NON VALUTABILE COME 

TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 

individuale 

- Ha insegnato Filosofia e storia in qualità di docente con contratto a tempo determinato nei 

seguenti licei di Roma: Liceo Colonna (a.s. 2014/2015, a.s. 2017/2018); Liceo Tasso (a.s. 
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2015/2016, a.s. 2018/2019); Liceo Righi (a.s. 2015/2016); Liceo Visconti (a.s. 2016/2017). 

NON VALUTABILE PERCHE’ ATTIVITA’ DIDATTICA DI LIVELLO INFERIORE 

AL RICHIESTO. 

- Premio per la tesi di dottorato La “scoperta” dei disoccupati. Alle origini dell’indagine 

statistica sulla disoccupazione nell’Italia liberale (1893-1915), Collana Premio Tesi 

Dottorato, Firenze University Press, Firenze 2013. VALUTABILE. 

- Premio di Firenze University Press per la migliore tesi di dottorato nell’area delle Scienze 

Sociali (edizione 2012). VALUTABILE. 

- Riconoscimento della tesi tra le più significative nell’ambito del concorso per il Premio 

Ettore  Gallo (VII edizione, 2012; IX edizione, 2015). VALUTABILE. 

- Riconoscimento della tesi tra le più significative nell’ambito della selezione per il Premio 

Sissco Opera Prima (2013). VALUTABILE. 

- Premio “Marco Biagi” del Comune di Milano (edizione 2015). VALUTABILE. 

- Docente di ruolo di Filosofia e storia (classe di concorso A019) nelle scuole secondarie di 

secondo grado (attuale sede di servizio: IIS B. Cellini, Valenza, AL). NON VALUTABILE 

PERCHE’ TITOLO INFERIORE AL RICHIESTO 

- Collabora come Fellow al progetto di ricerca HHB (Historical Household Budgets), 

Università di  Roma Tor Vergata. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 

dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
Verifica pubblicazioni valutabili:  
 

1) La “scoperta dei disoccupati”. Alle origini dell’indagine statistica sulla disoccupazione nell’Italia 

liberale (1893-1915), Collana Premio Tesi Dottorato, Firenze University Press, Firenze 2013. 

VALUTABILE 

2) Senza lavoro. La disoccupazione in Italia dall’Unità a oggi, Laterza, Roma-Bari 2016. VALUTABILE 

3) La disoccupazione nelle statistiche ufficiali dell’età giolittiana (1901-1914), in “Quaderni storici”, 

134, a. LXV, n. 2, agosto 2010, pp. 295-317. VALUTABILE 

4) L’indagine statistica sulla disoccupazione in Italia dalla Grande guerra a oggi (1914-2004), in “Memoria 

e ricerca”, 38, 2011, pp. 111-136. VALUTABILE 
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5) Un inquadramento generale del problema, in Lo studio del passato e le fonti statistiche. Prospettive 

storiografiche a confronto (a cura di Manfredi Alberti), in “Memoria e ricerca”, 40, 2012, pp. 111-143. 

VALUTABILE 

6) La disoccupazione delle donne nell’Italia liberale (1861-1915): realtà e rappresentazioni statistiche, 

in “Italia contemporanea”, 277, 2015, pp. 7-33. VALUTABILE 

7) A preliminary examination of official statistical surveys on psychic disorders in Italy during the fascist 

era, in “Popolazione e storia”, vol. 17, n. 1, 2016, pp. 53-72. VALUTABILE 

8) Italian welfare as seen from the standpoint of the International Labour Organization (1944-1968), in 

“Journal of Modern Italian Studies”, vol. 22, n. 2, 2017, pp. 194-211. VALUTABILE 

9) (con Leandra D’Antone), La via siciliana al credito speciale: la Sezione di credito industriale del Banco di 

Sicilia, 1944-91, in P. F. Asso (a cura di), Storia del Banco di Sicilia, Donzelli, Roma 2017, pp. 403-492. 

VALUTABILE 

10)  The History of Jobless Italy, in “Rivista di storia economica”, 1, 2018, pp. 69-105. VALUTABILE 

11) Il potere dei numeri. I primi anni di vita dell’Istituto centrale di statistica, in “Memoria e 

ricerca”, 3,                                 2018, pp. 473-494. VALUTABILE 

12) Tra Stato e mercato: l'economia italiana nei turbolenti anni Settanta, in L’Italia degli anni Settanta. 

Narrazioni e interpretazioni a confronto, a cura di Fiammetta Balestracci e Catia Papa, Rubbettino 

editore, Soveria Mannelli, 2019, pp. 29-51. VALUTABILE 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 2 

Numero articoli e contributi 40 

Numero articoli su riviste fascia A 6 

 

Candidata: Elena Bacchin 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione Scientifica Nazionale, settore concorsuale 11/A3, settore scientifico-
disciplinare M-STO/04 Storia contemporanea, Seconda Fascia, dal 30/11/2017 al 
30/11/2026. VALUTABILE 

- Assegno di ricerca, Università di Padova, 2017-2018. VALUTABILE 
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- Assegno di ricerca, Università di Padova, 2018-2019. VALUTABILE 
- Marie Sklodowska-Curie Fellowship funded from the European Union’s Horizon 2020 

research and innovation programme, grant agreement No. 838937. VALUTABILE 
- Fellow of the Higher Education Academy in recognition of attainment against the UK 

Professional Standards Framework for teaching and learning support in higher 
education (reference PR151227, date of recognition 06/08/2018). VALUTABILE 

- Borsa di studio del Comitato di Torino dell’Istituto per la Storia del Risorgimento,  
2012-2014. VALUTABILE 

- Borsa di studio della Società Napoletana di Storia Patria, 2015-2016. VALUTABILE 
- Dottorato di Ricerca in Scienze Storiche, Indirizzo Storia, conseguito il 19 marzo 2010 

presso Università degli Studi di Padova. VALUTABILE 
- Lecturer in Modern European History, Queen Mary University, Department of 

History, 2017-218. VALUTABILE 
- Visiting, New York University, Department of Italian Studies, febbraio-marzo 2015. 

VALUTABILE 
- Research Fellow, working group ‘Work, Gender and Society’, European Commission, 

6th Framework       Programme, Network of Excellence cliohres.net, 2008-2010. NON 
VALUTABILE PERCHE’ TITOLO INFERIORE AL RICHIESTO 

- Visiting graduate student, Oxford University, History Faculty, settembre 2008-aprile 
2009. NON VALUTABILE PERCHE’ TITOLO INFERIORE AL RICHIESTO 

- Visiting   Student, Education   Abroad P r o g r a m. P r o v o s t ’s h o n o u r in  
recognition of superior scholastic achievement, Revelle College, settembre 2004-
giugno 2005. NON VALUTABILE PERCHE’ TITOLO INFERIORE AL RICHIESTO 

- HIST 330: Modern European History – Winter 2019: Padua Study Abroad Program. 
University of Delaware, 2019. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica a che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Adjunct professor, Docente a contratto - History of Contemporary Italy (6 cfu), Laurea 
magistrale in Italianistica, culture letterarie europee, scienze linguistiche, Dipartimento 
di Filologia Classica e Italianistica, Università di Bologna, 2018/2019. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- HST6372 ‘Europe in Revolution: 1848’, semester  I. HST5363 ‘The Struggle for Italy: 
1796-1996’, year-long module. Convenor of the year-long team taught module  
HST4309 ‘Europe in Global Context since 1800’, Queen Mary University of London, 
2017-2018. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Teaching assistant: master classes on 19th century European History held by Carlotta 
Sorba (2013/2014, New Studies on 19th century Europe; 2014/2015, Public sphere in 
19th century; 2015/2016, Transnational history and nationalism) and Enrico Francia 
(2016/2017, The Victorian family), Università di Padova, 2013/2017. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Teaching staff of the Summer School ‘Communicating Politics. Media,  
Communication, Activism from the French Revolution to the present’, Università di 
Padova, 2016. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica 
che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Premio del Comitato di Torino dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, 
2011/2012. VALUTABILE 

- Primo premio ex-aequo “Spadolini – Nuova Antologia”, XV edition, 2011. 
VALUTABILE 
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Verifica pubblicazioni valutabili:  
 
 
1. 24 maggio 1915 (Roma-Bari: Laterza, primavera 2019), pp. 254 (ripubblicato nel maggio 

2020 da Mondadori per Mondolibri). VALUTABILE 

2. Italofilia. Opinione pubblica britannica e Risorgimento italiano, 1847-1864 (Roma: Carocci, 
2014), pp. 266. VALUTABILE 

3. ‘Political Prisoners of the Italian Mezzogiorno: A Transnational Question of the Nineteenth 
Century’, European History Quarterly, 50 (2020), 4, pp. 625-49. VALUTABILE 

4. ‘Britain as a Setting for the Political Apprenticeship of Italian Exiles: the Case of Aurelio 
Saffi’, in C. Brice (ed.), Exile and the Circulation of Political Practices, Newcastle, 
Cambridge Scholars, 2020, pp. 32-48. VALUTABILE 

5. ’Esilio e internazionalismo. Riflessioni su reti, contatti e attività degli emigrati politici del 
Risorgimento’, Ricerche di Storia Politica, (2019), 2, pp. 157-78. VALUTABILE 

6. ‘«Oppressed nationalities». Italian responses to the Polish Uprising of January 1863’, Nations 
and Nationalism, 23 (2017), 1, pp. 151-72. VALUTABILE 

7. ‘Brothers of Liberty. Garibaldi’s British Legion’, The Historical Journal, 58 (2015), 3, pp. 
827-53. VALUTABILE 

8. ‘Felice Orsini and the construction of the pro-Italian narrative in Britain’, in N. Carter (ed.) 
Britain, Ireland and the Italian Risorgimento, Palgrave Macmillan, 2015, pp. 80-103. 
VALUTABILE 

9. ‘Il clero bolognese e la Repubblica romana: tra compromessi e scelte di campo’, in 
M. Tagliaferri (ed.), Il Cardinale Oppizzoni tra Napoleone e l’Unità d’Italia, Roma, Edizioni 
di Storia e Letteratura, 2015, pp. 195-218. VALUTABILE 

10. «I comitati sono due, anzi due i Savonarola». Identità e tensioni politico-religiose durante il 
Vaticano I’, Studi storici, 3 (2014), pp. 699-726. VALUTABILE 

11. ‘Per i diritti degli ebrei: percorsi dell’emancipazione a Venezia nel 1848’, Annali della 
Scuola normale superiore di Pisa, Classe di lettere e filosofia, 5 (2013), 1, pp. 91-128. 
VALUTABILE 

12. ‘Il Risorgimento oltremanica. Nazionalismo cosmopolita nei meeting britannici di metà 
Ottocento’, Contemporanea, XVI (2011), 2, pp. 173-201. VALUTABILE 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 2 
 
Numero articoli e contributi 21 
 
Numero articoli su riviste di fascia A 9 
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CANDIDATO: Domenico Maria Bruni 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione scientifica nazionale a Professore Associato per il settore concorsuale 11 /A3 
- Storia contemporanea, 28 MARZO 2017. VALUTABILE 

- Titolare di assegno di ricerca (ai sensi dell'art. 51, comma 6, Legge n. 449 /19 97) 
presso iI Dip. di Scienze Storiche e Socio-politiche della Luiss "Guido Carli". 
Argomento della ricerca: " Guerra, leadership e comunicazione pubblica nella Gran 
Bretagna degli anni Ottanta", dal 1° settembre 2007 al 31 agosto 2011. 
VALUTABILE 

- Assegnista di ricerca (ai sensi dell'art. 22, Legge n. 240/2010) all'interno della Research 
Unit di Politica] History dell'IMT- Istituto Alti Studi Lucca, con qualifica di Assistant 
Professor in Comparative Political History, dal 14 aprile 2014 al 13 aprile 2018. 
VALUTABILE 

- Titolo di Dottore di ricerca in Sociologia della comunicazione (XVII ciclo) presso la 
facoltà dì Scienze polìtiche "Cesare Alfieri" - Università degli Studi di Firenze, 8 luglio 
2006. VALUTABILE 

- Direzione del gruppo di ricerca su Il municipalismo democratico in età giolittiana. Ricerca 
finanziata dalla "Fondazione Luigi Einaudi per studi dì politica ed economia" di Roma, 
gennaio-dicembre 2007. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di 
ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Componente del gruppo di ricerca Les cultures politiques de l'ltalie contemporaine del 
Laboratoire Babel dell'Università di Tolone, dal 1° aprile 2015 a oggi. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Direzione del gruppo di ricerca internazionale Old Media and New Media in a Historical 
Pers pective promosso dall'lnternational Center on Democracy and Democratization della 
Luiss Guido Carli, Roma, dal marzo 2019 a oggi. NON VALUTABILE COME TITOLO, 
fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Componente del gruppo di ricerca internazionale «Pouvoirs de I 'ombre. Conseillers, 
fidèles, éminances grises, 'bras droits ', dauphins et 'grégaires' du chef, del Centre de 
recherche interdisciplinaire en histoire, histoire de l'art et musicologie (Criham), 
Universités de Poiteirs et de Limoges, dal 2013 a oggi. NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Visiting research fellow presso il Department of History del King's              College London, 15 
marzo 2014-14 giugno 2014. VALUTABILE 

- Visiting research fellow presso il Department of Politics del Goldsmiths College - 
University of London, dal 1° gennaio 2010 al 30 aprile 2010. VALUTABILE 

- Componente del gruppo di ricerca l 'antipolitica in Italia finanziato dall'Istituto di 
Studi Politici "S. Pio V" di Roma, 2013-2014. NON VALUTABILE COME TITOLO, 
fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 
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- Research Fellow dell'International Center far Transition Studies poi International Center 
on Democracy and Democratization del Dip. di Scienze politiche della Luiss "Guido 
Carli" di Roma, dal gennaio 2007 a oggi. VALUTABILE 

- Partecipazione al Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale (PRIN 2005) intitolato le 
revisioni del Risorgimento tra storiografia politica, coordinato dal prof. Zeffiro 
Ciuffoletti (Università di Firenze), dal 1° gennaio 2006 al 31 dicembre 2007. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Contratto di collaborazione con la "Fondazione Luigi Einaudi per studi di politica ed 
economia" (Roma) per la realizzazione di una ricerca su I partiti e la question e di 
Trieste nell' età della Costituente, nell'ambito dell'attività coordinate e finanziate dal 
"Comitato Nazionale I 945- 1946. Alle origini del la Repubblica", dal 31 gennaio 2006 
al 30 giugno 2006. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di 
ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Borsa di studio presso l'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, dal 1° 
giugno 2003 al 31 maggio 2006. VALUTABILE 

- Collaborazione con la "Fondazione di Studi Storici Filippo Turati- ONLUS" mirante 
alla raccolta/ordinamento informatizzato e digitalizzazione del materiale documentario 
relativo all'amministrazione comunale di Firenze agli inizi del Novecento ed alla 
curatela di un volume a stampa del materiale medesimo, dal 27 maggio 2003 al 30 
settembre 2003. VALUTABILE 

- Collaborazione con il Comune di Signa (Fi) al progetto la comunità di   Signa. Storia 
cultura territorio coordinato dal prof. Z. Ciuffoletti dell'Università di Firenze, ottobre 
2002-aprile 2003. VALUTABILE 

- Borsa di studio concessa dall'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per 
partecipare al seminario I protagonisti del Risorgimento. Un bilancio storiografico, 
27 -31 maggio 2002 VALUTABILE 

- Premio Spadolini-Nuova Antologia. VI edizione. Premio speciale: "Medaglia 
d'argento del Presidente della Camera  dei  Deputati" per la tesi di laurea La 
macchina della censura: controllo delle stampe e circolazione delle idee nel 
Granducato di Toscana dal 1814 al 1847, 4 agosto 2002. VALUTABILE 

- Borsa di studio concessa dall'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano per la 
partecipazione al LXI Congresso di Storia del Risorgimento Nazioni, nazionalità, 
Stati nazionali nel 'Ottocento europeo, 9-13 ottobre 2002. VALUTABILE 

- Borsa di studio concessa dall'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici di Napoli per la 
partecipazione al seminario Giornalisti e stampatori tra rivoluzione e restaurazione 
(secoli XVIII-XIX), 2-6 dicembre 2002. VALUTABILE 

- Borsa di studio post-laurea presso il Dipartimento di Studi Storici e Geografici 
dell'Università degli Studi di Firenze, nell'ambito  della ricerca Le revisioni del 
Risorgimento tra storiografia e politica cofinanziata dal MIUR (PRIN 2005), 1° 
giugno 2006-30 novembre 2006. VALUTABILE 

- Direttore della collana peer reviewed Il rasoio di Occam, edizioni Effigi. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI 
EDITORIALI 

- Componente del Consiglio direttivo della Società toscana per la Storia del 
Risorgimento. NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME 
PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Componente del Comitato scientifico della Rassegna Storica Toscana. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI 
EDITORIALI 
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- Componente del Comitato Scientifico della Collana di studi e fonti della Società 
Toscana per la Storia del Risorgimento, edizioni Polistampa. NON VALUTABILE 
COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Componente del Comitato scientifico della collana Liberismi italiani, Istituto 
Bruno Leoni. NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME 
PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Componente del Comitato Nazionale per le celebrazioni del Bicentenario della 
nascita di Bettino Ricasoli (2009) NON VALUTABILE COME TITOLO,  
VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Componente del Comitato scientifico per le celebrazioni del Bicentenario della morte 
di Francesco Lomonaco (2010) NON VALUTABILE COME TITOLO,  
VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Professeur invité presso l'Université de Toulon - UFR Lettres, Langues et Sciences 
Humaines - Laboratoire Babel, 2020. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Docenza del corso di Politica! History and Methodology per gli studenti del 
Dottorato di Ricerca in Politics: History, Theory, Science - Luiss Guido Cari i, Roma 
XXXII ciclo (impartito in lingua inglese), 2017.  NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Docenza del corso di Political History and Methodology per gli studenti del 
Dottorato di Ricerca in Politics: History, Theory, Science - Luiss Guido Carli, Roma, 
XXXI ciclo (impartito in lingua inglese), 2016. NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Docenza del corso Nationalism. History and Historiography per i dottorandi in Political 
History dell'IMT- Istituto Alti Studi Lucca, XXX ciclo (impartito in lingua inglese), 
2015. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Docenza a contratto di Storia delle istituzioni e della pubblica amministrazione (ai 
sensi dell'art. 23 della Legge n. 240/2010) - Dip. di Scienze Politiche, Luiss Guido 
Carli. Corso di 36 ore, 2020-21. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Docenza a contratto di Storia contemporanea (ai sensi dell'art. 23 della Legge n. 
240/201O) - Dip. di Scienze Politiche, Luiss Guido Carli. Corso di 72 ore, 2020-
2021. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di Storia contemporanea (ai sensi dell'art. 23 della Legge n. 
240/201O) - Dip. di Scienze Politiche, Luiss Guido Carli. Corso di 64 ore, 2019-2020. 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di History of Politica / Institutions (ai sensi dell’art. 23 della 
Legge n. 240/201O) - Dip. di Scienze Politiche della Luiss Guido Carli. Corso di 64 
ore impartito in lingua inglese, 2019-2020. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di History of Politica/ Institutions (ai sensi dell'art. 23 della 
Legge n. 240/2010) - Dip. di Scienze Politiche della Luiss Guido Carli. Corso di 64 
ore impartito in lingua inglese, 2018-2019. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 
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- Professore a contratto di Storia del 'Europa contemporanea (ai sensi dell'art. 23 
della Legge n. 240/2010) - Dip. di Scienze Politiche, Luiss     Guido Carli. Ore di 
lezione frontale impartite: 32, 2017-18. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di Storia contemporanea (ai sensi dell'art. 23 della Legge n. 
240/201O) - Dip. di Scienze Politiche, Luìss Guido Carli. Corso di 64 ore, 2017-18. 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di History of Politica Institutions (ai sensi dell'art. 23 della 
Legge n. 240/2010) - Dip. di Scienze Politiche della Luiss Guido Carli. Corso di 64 
ore impartito in lingua inglese, 2016-17. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Comparative History of Political 
Systems (ai sensi dell'art. 23 della Legge n. 240/201O) - Dipartimento di Scienze 
politiche della Luiss "Guido Carli" di Roma, 2016-2017. NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Comparative History of  Political 
Systems (ai sensi dell'art. 23 della Legge n. 240/2010) - Dipartimento di Scienze 
politiche della Luiss "Guido Carli" di Roma, 2015-2016. NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Giornalismo e sfera pubblica nell'età 
contemporanea presso il Dipartimento di Scienze politiche della Luiss "Guido 
Carli" di Roma, 2013-2014. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Giornalismo e sfera pubblica nell'età 
contemporanea presso il Dipartimento di Scienze politiche della Luiss "Guido 
Carli" di Roma, 2012-2013. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Giornalismo e sfera pubblica nell'età 
contemporanea presso il Dipartimento di Scienze politiche della Luiss "Guido 
Carli" di Roma, 2011-2012. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di Storia comparata dei sistemi politici europei              presso la 
facoltà di Scienze Politiche della Luiss "Guido Carli" di Roma. Corso di 32 ore, 
2010-11. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto del corso integrativo di Storia del giornalismo  presso la 
facoltà di Scienze politiche della Luiss "Guido Carli" di Roma, 2009-10. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di Storia sociale della comunicazione, corso di laurea in 
Media e giornalismo - Facoltà dì Scienze Politiche "Cesare Alfieri" - Università 
degli Studi di Firenze, 2006-07. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Affidamento in qualità di professore a contratto di un modulo dell'insegnamento di 
Storia sociale della comunicazione nel corso di laurea in Media e giornalismo - Facoltà 
di Scienze Politiche "Cesare Alfieri" - Università degli Studi di Firenze, 2004-2005. 
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NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Professore a contratto di Storia sociale della comunicazione, corso di laurea in Media e 
giornalismo - Facoltà di Scienze Politiche "Cesare Alfieri" - Università degli Studi di 
Firenze, 2003-04. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica 
che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 

Verifica pubblicazioni valutabili:  
 

1)The British Politica! Parties and the Falklands War, Basingstoke, Palgrave, 2018 
VALUTABILE 

2) Con regolata indifferenza, con attenzione costante». Parola stampata e potere politico nel 
Granducato di Toscana 1814-1847, Milano, Franco Angeli, 2015. VALUTABILE 

3) The Oblieght Affair. Politics, Business and Newspapers in the First Italian Media Scandal, 
«Memoria e Ricerca», 2020, n° 1, pp. 29-50. VALUTABILE 

4) Il thatcherismo, in Conservatori e mutamento politico, fascicolo monografico a cura 
di A. Ciampani e G. Orsina, «Ricerche di Storia Politica», 2020, n° 3 VALUTABILE 
ANCHE SE PUBBLICATO DOPO LA SCADENZA DEL BANDO IN QUANTO IL 
CANDIDATO ALLEGA LETTERA DI ACCETTAZIONE DA PARTE DELLA 
DIREZIONE DELLA RIVISTA 

5) 1866 dans l 'historiographie italienne, in M. Dumoulin, V. Genio, S. Gola (dir.), Autour de 
l'année 1866 en ltalie. Échos, réactions et interactions en Belgique, Bruxelles, Peter Lang, 
2020, pp. 19-32. VALUTABILE 

6) A Leader al War: Margaret Thatcher and the Falklands Crisis of 1982, «Observatoire de la         
société britannique», 2018, 20, pp. 135-157. VALUTABILE. 

7) La cultura politica del liberalismo italiano, in Les cultures politiques en ltalie. Des origines 
à la fin de la 'première' République, «Revue Babel. Civilisations et  sociétés », 2018, 16, pp. 
51-80. VALUTABILE 

8) Ricasoli, la formazione del nuovo ministero e la gestione politica della guerra, in Da 
Custoza a Mentana. Ricasoli e Rattazzi alla sfida del completamento unitario, Firenze, 
Polistampa, 2017, pp. 65-87. VALUTABILE 

9) La storiografia britannica, in La Grande Guerra. Un impegno europeo di ricerca e 
riflessione. Atti del Convegno internazionale, Roma, 9-11 novembre 2015, a cura di A. 
Ciampani e R. Ugolini, Roma, Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, 2018, pp. 
171-181. VALUTABILE 

10) Le elezioni amministrative del 1920 in Toscana, in Il biennio rosso in Toscana 1919 -1920, 
a cura di S. Rogari, Firenze, Edizioni dell'Assemblea Regionale, 2020, pp. 97-106. 
VALUTABILE 
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Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 2 
 
Numero articoli e contributi 29 
 
Numero articoli su riviste di fascia A 3 
 
 

Candidato: Giovanni Cristina 
 
Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) – 2016-2018 – II Fascia 11/A3 Storia 
contemporanea VALUTABILE 

 
- Award Marie Curie Intra-European Fellow (FP7-PEOPLE-2012-IEF) VALUTABILE 

 
- EHESS Chercheur postdoctoral (anni accademici 2015-2016 e 2016-2017) VALUTABILE 

 
- Assegno di ricerca. Settore scientifico-disciplinare (11/A3 – Storia contemporanea) – 

Università degli Studi di Catania, Dipartimento di Scienze della Formazione, dal 2018 al 
2021 con rinnovi annuali VALUTABILE 

- Assegno di ricerca d’Ateneo. Settore scientifico-disciplinare (11/A3 – Storia 
contemporanea) – Università degli Studi di Catania 2012-2013 VALUTABILE 

- Dottorato in Storia XXII Ciclo – Università degli Studi di Catania VALUTABILE 
 

- Partecipazione al progetto di ricerca nazionale: «Il referendum del 2 giugno 1946. La 
nascita, le storie e le memorie della Repubblica». Gruppo nazionale di ricerca sotto l’egida 
della SISSCo e del Comitato ministeriale per gli anniversari nazionali. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

 

Verifica Pubblicazioni valutabili: 
 

1. 2019 – Il porto di Catania nel lungo Ottocento: infrastrutture, traffici, territorio (1770-
1920), Milano, Franco Angeli, VALUTABILE. 

 
2. 2017 – Il Pilastro. Storia di una periferia nella Bologna del dopoguerra. Franco Angeli, 

Milano, VALUTABILE     
 

3. 2018 «Pianificazione e trasformazioni territoriali nella Calabria del dopoguerra: il caso della 
Piana di Sibari», in Città e Storia, n. 2-2017, pp. 315-347: VALUTABILE 

 
4. 2017 – «‘Nome, patria, condizione’. Storia linguistica e storia sociale nei registri portuali 

della polizia borbonica di Catania (1824-1851)», in Carte di viaggio. Studi di lingua e 
letteratura italiana, n. 10 – 2017, pp. 17-66 VALUTABILE 
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5. 2015 – «Circuits maritimes, dynamiques commerciales et habitat côtier dans la Sicile de 
l’Est. Le port de Catane comme point d'observation (1820-1851)», in Cahiers de la 
Méditerranée, n. 90, giugno 2015, pp. 257-287. VALUTABILE 

 
6. 2017 – «The ‘Villaggio del Pilastro’. Urban Planning, Social Housing and Grassroots 

Mobilization in a Suburb of Bologna (1960-1980)», in Martin Baumeister, Bruno Bonomo 
and Dieter Schott (eds.), Cities Contested. Urban politics, Heritage and Social Movements 
in Italy and West Germany in the 1970s, New York-Frankfurt, Campus, pp. 121-146. 
VALUTABILE 

 
7. 2017 – «Between the Science and the Nation: the ‘Comité d’Etudes et Documents sur la 

Guerre’, an Epistemological and Textual Analysis (1914-1916)», in Sarah Posman, Cedric 
Van Dijck e Marysa Demoor (eds.), The Intellectual Response to the First World War. How 
the Conflict Impacted on Ideas, Methods and Fields of Enquiry, Brighton-Portland-Toronto, 
Sussex Academic Press,  pp. 130-144. VALUTABILE 

 
8. 2019 – «Persistence and Evolution in the Eastern Sicilian Coastal Corridor: The Mobility of 

Goods and People at the Port of Catania (1817-1860)», in Giovanni Favero, Michael-W. 
Serruys and Miki Sugiura (eds.), The Urban Logistic Network: Cities, Transport and 
Distribution in Europe from the Middle Ages to Modern Times, Palgrave Macmillan, pp. 
101-121. VALUTABILE 

 
9. 2013 – «Ferrovie e strutture portuali nel processo di industrializzazione di Catania (1861-

1915)», in Storia Urbana, vol. 138, pp. 53-72. VALUTABILE   
 

10. 2019 – «Curare la città senza ‘ascoltarla’: l'igienismo ottocentesco di Bernardo Gentile Cusa 
e Filadelfo Fichera», in Lina Scalisi, Pina Travagliante (a cura di), Relazioni, contesti e 
pratiche della narrazione, Algra, Catania, pp. 97-115. VALUTABILE 

 
11. 2018 – «Modernizzazione, ‘popolarismo’ e massoneria nella Catania di età liberale. Il caso 

di Giuseppe Pizzarelli (1882-1912)», in Archivio Nisseno, n. 21, pp. 51-71. VALUTABILE 
 

12. 2014 – «Intellettuali e istituzioni tra modernità e classicismo», in Salvatore Adorno (a cura 
di), Storia di Siracusa. Economia, società e politica (1946-2000), Donzelli, Roma, pp. 197-
224. NON VALUTABILE, in quanto l’arco temporale previsto dal bando parte da gennaio 
2015 per contributi in volume. 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

 
21 Pubblicazioni COME DA DICHIARAZIONE IN ALLEGATO C. MANCA LA DIVISIONE 
NELLE TRE TIPOLOGIE.  

 

CANDIDATO: Marco Di Maggio  
 

Verifica Titoli valutabili: 
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- Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore Universitario di II Fascia, settore 
concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea, valida dal 12/07/2020 AL 12/07/2029 (art. 16, 
comma 1, Legge 240/10) VALUTABILE 

 
- Ricercatore a tempo determinato (Tipologia A, Legge 240/2010) in Storia Contemporanea 

(11A/3), Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo, Sapienza 
Università di Roma – da marzo 2019 VALUTABILE 

 
- Gennaio 2014, Qualification de Maître de Conférences, Section 22 (Histoire des mondes 

modernes et contemporains), Conseil National des Universités, Francia VALUTABILE  
 

- Membro del Collegio di Dottorato in Storia dell'Europa, Dipartimento di Storia 
Antropologia Religioni Arte Spettacolo, Sapienza Università di Roma 3 – da maggio 2019 
VALUTABILE 

 
- Da ottobre 2009 a settembre 2010 : Borsa postdoc, Maison de Sciences de l’Homme de 

Dijon-Université de Bourgogne, Centre de ressources numériques. Archives du Monde 
Contemnporain. (https://pandor.u-bourgogne.fr/pages/index.html) Progetto di 
digitalizzazione e di studio delle riviste comuniste francesi (1945-1992). Responsabile: Prof. 
Serge Wolikow. VALUTABILE 

 
- Dottore di ricerca (XXI ciclo) in “Società, politica e culture dal Tardo Medioevo all’Età 

Contemporanea”, Dipartimento di Storia Moderna e Contemporanea - Università “La 
Sapienza” di Roma. Cotutela con l’Université de Bourgogne, École doctorale «Langages, 
imaginaires sociétés institutions».  Titolo della tesi: L’Evoluzione del Partito Comunista 
Francese attraverso il dibattito interno e il ruolo degli intellettuali (1961-1973). Tutor: 
Prof. Giorgio Caredda, Prof. Serge Wolikow. Commissione esaminatrice: Prof. Roberto 
Gualtieri, Prof. Jean Vigreux. VALUTABILE 

 
- Da ottobre 2020, invito a partecipare al Progetto PRIN 2017, How Communism went global. 

Building connections between Soviet, European, and African communists, 1920s to 1960s, 
Scuola Normale Superiore di Pisa, Direttore Prof. Silvio Pons. NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

 
- Da Luglio 2020, Membro titolare del Progetto CollEx-Persée (Ministère de l’Enseignement 

Supérieur et de la Recherche, Francia) Archives, brochures et informations communistes 2 
(ABRICO 2), Maison de Sciences de l’Homme de Dijon, Direttore Prof. Jean Vigreux NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

 
- Da febbraio 2019, Progetti di ricerca “Grandi” Sapienza Università di Roma, The Racial 

Laws of 1938 at "Regia Università di Roma": Sources, biographies, memories, Direttore 
Prof. Umberto Gentiloni Silveri. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
- Da marzo 2020, Membro del Comitato Scientifico del Progetto PCF, une Histoire 

Centenaire, Fondation Gabriel Péri (Francia), Responsabile: Prof. Serge Wolikow. 
Creazione di un portale storico sul Partito Comunista Francese 
(https://gabrielperi.fr/centenaire-pcf/). NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 
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- Da aprile 2020, partecipazione al gruppo di ricerca Il Comunismo Italiano nella Storia del 

Novecento, Fondazione Gramsci, Responsabili: Prof. Silvio Pons, Dott. Gregorio Sorgonà 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno 
dei criteri di valutazione individuale 

 
- Da gennaio 2018: Membro del progetto di ricerca L’Italia del tempo presente, “Journal of 

Modern Italian Studies” - Dipartimento di Storia, Culture, Religioni - Sapienza Università di 
Roma. Responsabile scientifico: Prof. Umberto Gentiloni Silveri. NON VALUTABILE 
COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

 
- Da ottobre 2016 a settembre 2017: Consulente storico del gruppo “L’Espresso” per il 

progetto in 10 puntate Cronache di una rivoluzione diretto da Ezio Mauro. 
http://www.repubblica.it/topics/news/cronache_di_una_rivoluzione-
157527072/?ref=RHRD-BS-I0-C6-P5-S1.6-T2 NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
- 2015-2016: Membro del progetto di ricerca La justice sociale par les armes. Radicalisation 

politique et lutte armée en Europe occidentale et en Turquie, Centre Maurice Halbwachs 
École Normale Supérieure, Parigi. Responsabile: Prof.ssa Caroline Guibet Lafaye. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

 
- Ottobre 2013 - ottobre 2015: Membro del progetto di ricerca Gli intellettuali e la crisi della 

Repubblica, Fondazione Gramsci, Roma. Responsabili: Prof. Giuseppe Vacca, Prof. 
Ermanno Taviani NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
- Settembre 2013 - giugno 2015: Coordinatore del progetto di ricerca internazionale Histoires 

croisées du communisme et de la gauche en Europe occidentale, Fondation Gabriel Péri 
(Francia) in collaborazione con Maison des Sciences de l’Homme, Université de 
Bourgogne; Département d’Histoire contemproaine, Université Libre de Bruxelles; Instituto 
de História Contemporânea, Universidade Nova de Lisboa; Fondazione Gramsci; Institute 
for Social Movements, Ruhr University Bochum. Responsabile: Prof. Serge Wolikow. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

 
- Da aprile 2019: segreteria di redazione di «Dimensioni e problemi della ricerca storica».  
- NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN 

COMITATI EDITORIALI 
 

- Da settembre 2019: Membro del Comitato Scientifico Internazionale di «Archivi e 
Documenti. Rivista Internazionale di Studi dell'Istituto Storico Lucchese». NON 
VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN COMITATI 
EDITORIALI 

 
- Dal 2012: Membro della redazione di «Historia Magistra. Rivistra di Storia Critica» (dal 

2012 al 2014 responsabile della redazione romana; dal 2014 al 2016 corresponsabile della 
Rubrica “Storia e Politica”). NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE 
COME PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 
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- Dal 2009 al 2012: Membro del comitato scientifico dei «Cahiers d’Histoire. Revue 

d’Histoire Critique» (Francia). NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE 
COME PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

 
- Dicembre 2012 - marzo 2014: Responsabile del partenariato scientifico fra la Fondation 

Gabriel Péri e la Fondazione Gramsci (organizzazione di un seminario italo-francese di 
durata annuale e di due convegni internazionali, digitalizzazione, valorizzazione congiunta e 
scambio di fondi d’archivio). NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABIULE 
COME CONTRIBUTI A CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI  

 
- Marzo 2018, Premio di ricerca “Alfredo Reichlin”, Istituto dell’Enciclopedia Italiana. 

Titolo del progetto: La sinistra italiana nello spazio transnazionale. Il PCI, il PSI e il 
processo di integrazione europea (1979-1992). VALUTABILE  

 
- Da maggio 2018: Membro del Consiglio scientifico della Fondation Gabriel Péri. 

VALUTABILE  
 
 
 

Verifica pubblicazioni valutabili 
 
1. The Rise and Fall of Communist Parties in France and Italy. Entangled Historical Approaches, 
Palgrave Macmillan, Basingstoke, 2021, pp. 248 VALUTABILE 
2. Alla ricerca della Terza via al Socialismo. I PC italiano e francese nella crisi del comunismo 
(1964-1984), Edizioni Scientifiche italiane, Napoli, 2014, pp. 351VALUTABILE 
3. Les intellectuels et la stratégie communiste. Une crise d’hégémonie (1958-1981), Les Éditions 
Sociales, Paris, 2013, pp. 344 VALUTABILE 
4. Dal Vangelo Socialista alla Bolognina. Le sinistre degli anni Ottanta e la Rivoluzione in M. Di 
Maggio (a cura di), Sfumature di rosso. La Rivoluzione d’Ottobre nella politica italiana del 
Novecento (a cura di), Accademia University Press - Biblioteca di Historia Magistra, Torino, 2017, 
pp. 269-306 VALUTABILE 
5. Tra socialdemocrazie e Perestrojka. Le relazioni internazionali del Pci attraverso le carte di 
Alessandro Natta, in «Studi Storici», 1/2020, pp. 193-227 VALUTABILE 
6. The Political Culture of the Movimento Cinque Stelle, from foundation to the reins to 
government (Con Manuela Perrone), in «Journal of Modern Italian Studies» vol. 3, 2019, pp. 468-
482 VALUTABILE 
7. Les malentendus de l’hégémonie”. Gramsci dans le Parti communiste français (1953-1983), in 
«Actuel Marx», n. 62, 2017 pp. 154-169 VALUTABILE 
8. Storia di un incontro mancato. Il Partito Socialista di Mitterrand e il PCI di Berlinguer, in 
«Italia Contemporanea», n. 282 2016, pp. 141-167 VALUTABILE 
9. Internazionalismo, socialismo ed europeismo nel Pci di Berlinguer, in Umberto Gentiloni Silveri 
(a cura di), Berlinguer l’Italia, il mondo, monografico di «Dimensioni e problemi della ricerca 
storica», n. 2 2016., pp. 56-77 VALUTABILE 
10. La fine del Pci in Mariuccia Salvati (a cura di) Alfredo Reichlin. Una vita, Treccani, Roma, 
2019, pp. 106-116 VALUTABILE 
11. L’eurocommunisme des intellectuels. Poulantzas et la troisième voie au socialisme in Jean-
Numa Ducange, Razmig Koucheyan (a cura di), La fin de l’État démocratique. Nicos Poulantzas, 
un marxisme pour le XXIème siècle, Presses Universitaires de France, Paris, 2016, pp. 96-109 
VALUTABILE 
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12. I Nouveaux Philosophes nella stampa italiana in Ermanno Taviani, Giuseppe Vacca (a cura di), 
Gli intellettuali nella crisi della Repubblica. Fra radicalizzazione e disincanto, Viella, Roma, 2016, 
pp. 311-329 VALUTABILE 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie: 10 anni 3; 15 anni 3 
 
Numero contributi e articoli 5 anni: 14; 10 anni: 19 
 
Numero articoli su riviste di fascia A: 10 anni 3; 15 anni 4 
 

 

CANDIDATO: Mattia Giuseppe Granata 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- 2013 - Asn Professore di II fascia 11 A3 – MSTO 04 storia contemporanea VALUTABILE 
- 2006/10 Università Degli Studi Di Milano Facoltà di Scienze Politiche - Assegnista di 

ricerca, storia contemporanea VALUTABILE 
- 2005 Università Degli Studi Di Milano - Facoltà di Scienze Politiche - Dottorato di ricerca 

(PhD) in Studi d’impresa, dei sistemi d’impresa e finanza aziendale; VALUTABILE 
- Dal 2016 CAPO UFFICIO STUDI LEGA NAZIONALE COOPERATIVE E MUTUE – 

NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 5/ 2016 Presidente CRM srl, Centro ricerche e monitoraggio d’impresa Legacoop 
Nazionale NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 1/2015- Consigliere di amministrazione e direttore scientifico Fondazione Ivano 
Barberini Legacoop (Roma-Bologna); NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI 
RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE 
CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA 
CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 1/2015 Amministratore delegato e direttore scientifico Centro studi Legacoop (dal 
1/2017, Presidente); NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI 
RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE 
CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA 
CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Coordinamento Ufficio Studi Alleanza italiana delle cooperative (Aci). NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO 



18 
 

- Dal 6/2018 membro cda Aiccon; NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI 
RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE 
CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA 
CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 6/2020 membro cda Centro di documentazione sulla cooperazione e l’economia sociale, 
Bologna. NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 3/2016 membro del Consiglio Generale di FONDAZIONE FIERA MILANO NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO  

- Dal 5/2016 Vicepresidente del Comitato di gestione, membro del Comitato di gestione e 
membro del Consiglio di indirizzo, della FONDAZIONE WELFARE AMBROSIANO 
(FWA, nomina città metropolitana Milano) NON VALUTABILE IN QUANTO 
ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON 
CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA 
STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO  

- Dal 3/2019-2020 membro Consiglio di indirizzo e Comitato esecutivo Fondazione di 
partecipazione ISTITUTO TECNICO SUPERIORE ANGELO RIZZOLI, Milano NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO 

 
- Dal 4/2015- 7/2018 Presidente AGENZIA MILANO SMART CITY (Camera di commercio 

di Milano, Comune di Milano, Città metropolitana; nomina Comune di Milano) NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 6/2014-2019 Vicepresidente delegato AFOLMET (Agenzia per la formazione 
l’orientamento e il lavoro – nomina città metropolitana di Milano) NON VALUTABILE IN 
QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O 
ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL 
BANDO 

- Dal 7/2011 al 12/2014 - COMUNE DI MILANO, - Capo di Gabinetto - Assessorato 
all’Università e ricerca, politiche del lavoro e sviluppo economico, smart city, statistica, 
moda e design, agenda digitale e sistemi informativi. Dal 2011 al 2014: coordinamento 
tecnico politico tavolo dei Rettori (università e scuole di alta formazione – Comune di 
Milano); tavolo dello sviluppo economico città di Milano; Tavolo settore moda e design, 
Comune di Milano; Comitato Milano Smart city (Comune e Camera di Commercio di 
Milano); Comitato Milano capitale delle start up; NON VALUTABILE IN QUANTO 
ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON 
CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA 
STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 1/2007 al 2011- LEGA REGIONALE COOPERATIVE E MUTUE DELLA 
LOMBARDIA (Legacoop) - Associazione di rappresentanza imprenditoriale - MEMBRO 
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DELLA DIREZIONE E POI DELLA PRESIDENZA; Dal 1/2003 - LEGA REGIONALE 
COOPERATIVE E MUTUE DELLA LOMBARDIA (Alcopl e Alcst-Legacoop) - 
Associazione di rappresentanza imprenditoriale - membro della direzione NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO 

- 2010-2015 fondatore e già presidente del Centro studi e ricerche Centro Lumina (società 
cooperativa) NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Fondatore, e già presidente e consigliere delegato dell’agenzia di stampa Agenord, per 
l’impresa e il lavoro del territorio (soc. coop. Impresa e lavoro) NON VALUTABILE IN 
QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O 
ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL 
BANDO 

- 2007 membro del gruppo di esperti Pmi (Mise) NON VALUTABILE IN QUANTO 
ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON 
CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA 
STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- 2007-2011 membro del Comitato di sorveglianza Por (programma operativo regionale) 
Regione Lombardia NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI 
RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE 
CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA 
CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- 2004-2009 membro del nucleo anticrisi aziendali (provincia di Milano) e del nucleo esperti 
“business transfer” costituito in seno al già Ministero delle attività produttive (Mise) (2005) 
NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- 2005- 2011 Consigliere di Amministrazione Ceref (Centro regionale formazione e studi, 
consorzio coop.) NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO 
PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E 
CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

- Dal 1999 al 2002 - CENTRI LAVORO (Provincia di Milano) - responsabile della struttura 
“diventa impresa”, consulenza sui temi dell’autoimprenditorialià e del lavoro atipico 
(coordinamento associazioni datoriali, sindacali, camera di commercio); NON 
VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE 
E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA CONTEMPORANEA E CON LE 
FINALITA’ DEL BANDO 

 
 

Verifica Pubblicazioni valutabili: 
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1. Investimenti per lo sviluppo: i progetti pilota in Epiro e Sardegna, in “Mondo Contemporaneo”, 
1, 2020; VALUTABILE 
2. Sviluppo e istruzione. Ocse e Sud Europa nel Progetto regionale mediterraneo, 
“Contemporanea”, 1, 2019,  con M. Alacevich; VALUTABILE 
3. Oece, Svimez e programmazione economica greca nel dopoguerra, “Italia Contemporanea”, 2, 
2019. VALUTABILE 
4. Le radici lombarde della cooperazione italiana, in A. Ianes-A. Leopardi (a cura di), Modelli 
cooperativi a confronto. Le esperienze del settentrione italiano, Mulino, Bologna, 2017. 
VALUTABILE 
5. The economic policies of Italian social democracy in the post-war period (1945–1962), in 
“Modern Italy”, 20:2, 2015 VALUTABILE 
6. Smart Milan. Innovations from Expo to Expo (1906- 2015), Springer, 2015 VALUTABILE 
7. Sindacato e territorio. Storia della Cgil Lombardia, Ediesse, Roma, 2014, pp. 167-243, con J. 
Torre Santos. VALUTABILE 
8. Cultura della crisi. La politica e il tramonto dello stato imprenditore (1972- 1992), Rubbettino, 
Soveria Mannelli, 2012, pref. S. Bragantini, VALUTABILE 
9. Riformismo e sviluppo economico. Biografia di Roberto Tremelloni, Rubbettino, Soveria 
Mannelli 2010 VALUTABILE 
10. Cultura del mercato. La Commissione parlamentare d’inchiesta sulla concorrenza (1961- 
1965), Rubbettino, 2008 NON VALUTABILE, in quanto l’arco temporale previsto dal bando parte 
da gennaio 2010 per le monografie 
11. M. Granata (a cura di), Roberto Tremelloni, Discorsi parlamentari, Camera dei Deputati, Roma, 
2014 VALUTABILE 
12. La Lombardia cooperativa. La Lega nazionale delle cooperative e mutue nel secondo 
dopoguerra, Angeli, Milano, 2002 NON VALUTABILE, in quanto l’arco temporale previsto dal 
bando parte da gennaio 2010 per le monografie 
 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 10  
 
Numero contributi e articoli 22  
 
Numero articoli su riviste di classe A 4  
 
 

CANDIDATA: Insolvibile Isabella 

 

Verifica Titoli valutabili: 

- Abilitazione scientifica nazionale seconda fascia 11/A3-Storia contemporanea 
VALUTABILE 

- Dottorato di Ricerca in Storia, Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
VALUTABILE 

- Borsa di ricerca (post-dottorato) presso I'Istituto Storico Germanico di Roma – Deutsche 
Historische lnstitut in Rom (6 mesi), dal 01-07-2015 al 3l-12-2015 VALUTABILE  

- Titolare di assegno di ricerca annuale presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II", 2013-2014 VALUTABILE  
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- Attività di cultrice della materia presso le cattedre di Storia Contemporanea dal 2010 al 201 
8; NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno 
dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di didattica integrativa, con contratto, presso il corso di laurea in Relazioni 
Internazionali, cattedra di Storia contemporanea, della Seconda Università di Napoli, anno 
2012;  NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di coordinatrice editoriale della collana Viella "I processi per i crimini di guerra 
tedeschi in ltalia", per conto dell'Istituto Nazionale Ferruccio Parri; VALUTABILE COME 
PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Ricercatrice per il progetto "Atlante delle stragi naziste e fasciste in Italia (1943-1945)", 
INSMLI-ANPI, Governo della Repubblica Italiana, Governo della Repubblica Federale 
Tedesca, NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Ricercatrice nell'ambito del progetto MIBACT-ICAR "I partigiani d'Italia" e poi membro 
del comitato scientifico del progetto stesso; NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Ricercatrice per il progetto "Partigianato meridionale in Piemonte" dell'Istituto piemontese 
per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea; NON VALUTABILE COME 
TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 

- Ricercatrice per il progetto nazionale "Il contributo del Mezzogiorno alla Liberazione 
italiana 1943-1945)", Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, dal 01-07-2014 al 30-01-
2015 NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali; NON VALUTABILE 
COME TITOLO, VALUTABIULE COME CONTRIBUTI A CONVEGNI NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI  

- Attività di membro del comitato di redazione della rivista scientifica "storia e problemi 
contemporanei", dal 20I5 NON VALUTABILE COME TITOLO  VALUTABILE COME 
PRESENZA IN COMITATI EDITORIALI 

- Consulenza tecnica di tipo storico per le procure militari della Repubblica di Roma e Napoli 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno 
dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di consulenza e varie per programmi di genere storico per Rai Cultura-Rai Storia, 
dal 2015 oggi; NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di membro del consiglio direttivo dell'ICSR dal 2008 al 2018: VALUTABILE 
- Premio Intemazionale "Sebetia Ter" per la ricerca storica in ambito militare, 2013 – 

VALUTABILE 
- Attività di membro del comitato di redazione della rivista "Novecento.org", dal 2014 - 2016; 

NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN 
COMITATI EDITORIALI 

- Attività di curatrice scientifica di una mostra sulle stragi naziste e fasciste per conto dello 
Stato Maggiore della Difesa (2020); NON VALUTABILE COME TITOLO FA PARTE 
DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA DELLA CANDIDATA 

- Attività di membro del consiglio di amministrazione dell'Istituto Nazionale Ferruccio Parri e 
del consiglio direttivo dell'Irsifar; VALUTABILE  

- Attività di membro di Liberation Route Italy; VALUTABILE 
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- Borsa di studio e ricerca della Scuola Superiore di Studi di Storia Contemporanea 
dell'Istituto Nazionale per la Storia del Movimento di Liberazione in ltalia VALUTABILE 
ANCHE SE MANCANO GLI ESTREMI CRONOLOGICI 

 

Verifica Pubblicazioni valutabili: 
 
1. Resistenza/Resistenze: la pluralità della Resistenza nell'opera di Pavone, in Mestiere di storico e 
impegno civile. Claudio Pavone e la storia contemporanea in Italia, a cura di M. Flores, Roma, 
Viella, 2019; VALUTABILE 
2. Cefalonia. Il processo, la storia, i documenti Roma, Viella, 2017 (con M. De Paolis); 
VALUTABILE  
3. Il Sud, con G. Angelone, in Zone di guerra, geografie di sangue. Le stragi naziste e fasciste in 
ltalia (1943-1945),a cura di G. Fulvetti e P. Pezzino, Bologna,Il Mulino, 2016, pp. 199-228 (le pp. 
199-218 sono a firma di I. Insolvibile); VALUTABILE 
4. Italians between perpetrators and victims. Policy of WWII memory in Italy, from Domenikon to 
Kefalonia, in Karcytrcfi pia, 1939-1945. H d"lrlvtrcri rcat eopato"tK?t tpxupia, a cura di L. 
Aopòovriq, B. AÉ(ou, B. T(ofro6, A. 0)'tto6pr1g, Koppsvo Aptoq - A0r1vo, Aoivq, 2016; 
VALUTABILE 
5. «Per la liberazione della amata Italia»: la Resistenza campana nel fondo Ricompart, in La 
partecipazione del Mezzogiorno alla Liberazione italiana (1943-1945), a cura di E. Fimiani, 
Firenze, Le Monnier, 2016 VALUTABILE 
6. Per necessità, virtù e scelta: la Resistenza del Sud al Sud, in La partecipazione del 
Mezzogiorno alla Liberazione italiana (1943-1945), a cura di E. Fimiani, Firenze, Le 
Monnier,2016; VALUTABILE 
7. Archiviazione "definitiva". La sorte dei fascicoli esteri dopo il rinvenimento dell’armadio della 
vergogna, "Giornale di storia contemporanea", XVIII (2 n.s.), 1,2015, pp. 5-44; VALUTABILE 
8. Guerra e Resistenza dopo l'8 settembre nel contesto mediterraneo. I casi di Cefalonia e Kos, in 
1943. Mediterraneo e Mezzogiorno d'Italia, a cura di F. Soverina, Roma, Viella" 2015; 
VALUTABILE 
9. Autoassoluzione di una nazione. Il racconto egemonico dell'Italia nella Seconda guerra mondiale, 
"Italia contemporanea", 27 6, 201 4; VALUTABILE 
l0. Wops. I prigionieri italiani in Gran Bretagna (1941-46) (358 pp.) Napoli, Edizioni 
Scientifiche Italiane, 2012; VALUTABILE 
11. Kos 1943-1948. La strage, la storia (304 pp.), Napoli, Edizioni Scientifiche italiane, 2010; 
VALUTABILE 
12. I soldati contadini: i prigionieri di guerra italiani in Gran Bretagna, 1941-l946,in"ltalia 
contemporanea" , n. 260, 2010 VALUTABILE 
 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie: NEL CV LA CANDIDATA DICHIARA 4 MONOGRAFIE AI FINI DELLA 
PUBBLICAZIONE, MENTRE NELL’ALLEGATO C NE DICHIARA SOLO 2 
 
Numero contributi e articoli 14 
 
Numero articoli su riviste di classe A 2  
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CANDIDATO: Stefano Marcuzzi 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Dottorato di ricerca presso University of Oxford in Military History (doppio titolo) con una 
tesi dal tiolo Anglo-Italian Relations during the First World War – 2011/2015 
VALUTABILE 

- Master in Geopolitics “Caos e Poteri: le Equazioni del mutamento” presso Società Italiana 
per l’Organizzazione internazionale (SIOI) – Roma – 2016 VALUTABILE 

- Max Weber Fellowship, Robert Schuman Centre for Advanced Studies – European 
University Institute – 2016-2018 VALUTABILE 

- James Madison University, Florence - Tutor of Graduate Master Students – 2017-2018 
VALUTABILE 

- Contratto di attività di supporto alla ricerca (Research assistant) – Università degli Studi di 
Padova – 2017-2018 VALUTABILE 

- Marie Curie Fellow – University College Dublin – 2018/2021 VALUTABILE 

 

Verifica pubblicazioni valutabili: 
 

1. Britain and Italy in the Era of the Great War. Defending and Forging Empires, Cambridge 
UP, 2020, pp. 384 VALUTABILE 

2. From the Adriatic to the Mediterranean: Italy in the Allied Naval Strategy, 1915-1918, War 
in History, XXVII, 3, 2018, pp. 456-484 VALUTABILE 

3. A Machiavellian Ally? Italy in the Entente, 1914-1918, in V. Wilcox (ed.), Italy in the Er of 
the Great War, Leiden, Boston, 2018, pp. 99-121 VALUTABILE 

4. Italy’s Parallel War in Libya (1914-1924). A forgotten front of World Wat I, in Africa and 
the First World War: Remembrance, Memories and Representations after Hundred Years, 
Cambridge Scholar Publishing, 2018 VALUTABILE 

5. Maschere di polvere, corpi di fango: italiani e britannici in trincea nei diari di A. Soramel e 
A. Mackay, in T. Artico (a cura di), Essere corpo. La Prima guerra mondiale fra letteratura e 
storia, Bologna, Mulino, 2016, pp. 197-212 VALUTABILE 

6. Uno scomodo alleato: le ambizioni coloniali italiane e il confronto interalleato sulla 
spartizione dell’Impero Ottomano, in P. Neglie-A. Ungari (a cura di), La Guerra di Cadorna. 
Atti del Convegno Trieste e Gorizia, 2-4 novembre 2016 VALUTABILE 

7. Forgiando la flotta di Sua Maestà: l’organizzazione della vittoria inglese in Napoleone 
Ammiraglio, Firenze, UP, 2015, pp. VALUTABILE 

8. The Battle of Gorizia (6-17 August 1916): a turning point in Italy’s Merry. EUI Cadmus 
Series, July 11 VALUTABILE 

9. Are multinationals eclipsing nation-states? Project Syndacate, Long Reads, 1 Febraury 2019 
NON VALUTABILE PERCHE’ CO-AUTORIALE E SENZA INDICAZIONE PRECISA 
DELLE PARTI ASCRIVIBILI AL CANDIDATO 

10. Defending the Southern Flank. EU-NATO Cooperation in the Mediterranean, EUI Red 
Number Series, November 2018 NON VALUTABILE PERCHE’ PRIVO DI ISSN 

11. L’ombra di Brexit sulla grandeur inglese, in Affari internazionali, 15 gennaio 2016 
VALUTABILE 
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Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 1 
 
Numero contributi e articoli 8 
 
Numero articoli su riviste di classe A 1 
 
 

CANDIDATO: Jan Nelis 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione come professore di II Fascia, sezione 11/A3 (Storia contemporanea) – 26 settembre 
2018 VALUTABILE 

- Qualifica come Maitre de conférences, sezione 22 (storia moderna e contemporanea), Conseil 
national des universités, Francia, 5 febbraio 2016 VALUTABILE 

- Dottorato in Studi classici, indirizzo: ricezione storica contemporanea dell’antichità, Università di 
Gand, Belgio, 30 maggio 2006 VALUTABILE 

- Ricercatore Collegio Jacobs dei fiamminghi – Università di Bologna – 1/11/2001-30/06/2002 
VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale livello 1, Fondo per la Ricerca Scientifica (FWO) – Università di Gand 
(Centro per lo Studio di Tradizioni Cristiane - CSCT) – 01/10/2007-30/09/2010 VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale livello 2, Fondo per la Ricerca Scientifica (FWO) – Università di Gand – 
(Centro per lo Studio di Tradizioni Cristiane - CSCT) – 01/10/2010-30/09/2013 VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale – Istituto storico Belga di Roma – Academica Belgica – 01/02/2014-
30/04/2014 VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale – Università di Gand (Centro per lo Studio di Tradizioni Cristiane) – 
01/06/2014-31/10/2014 VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale – Fonds de la Recherche Scientifique (FRS-FNRS) – Université Libre de 
Bruxelles (Centre interdisciplinaire d’étude des religions et de la laïcité) – 01/11/2014-30/09/2015 
VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale – Université de Toulouse Jean Jaurès – 01/06/2016-30/05/2017 
VALUTABILE 

- Ricercatore postdottorale – Université Libre de Bruxelles – (Centre interdisciplinaire d’étude des 
religions  et de la laïcité) – 01/06/2017-30/09/2017 VALUTABILE 

- Ricercatore di storia contemporanea – Fondation de la Mémoire Contemporaine – dal 01/06/2019 
VALUTABILE 

- Collaboratore scientifico – Université Libre de Bruxelles (Centre interdisciplinaire d’étude des 
religions et de la laïcité) – dal 01/06/2019 NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
 

Verifica pubblicazioni valutabili: 
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1) Catholicisme et altérité: La Civiltà Cattolica de la montée du fascisme à l’après guerre, E.M.E., 
Bruxelles, 2014 (209 pp.)  VALUTABILE 
 
2) From ancient to modern: the myth of romanità during the ventennio fascista. The written imprint 
of Mussolini’s cult of the ‘Third Rome’, Brepols, Turnhout, 2011 (243 pp.) VALUTABILE 
 
3) Nelis Jan/Sägesser Caroline/Schreiber Jean-Philippe (eds.), Religion and Secularism in the 
European Union. State of Affairs and Current Debates, Peter Lang, Bern-Berlin-Bruxelles- 
Frankfurt-New York-Wien, 2017 (226 pp.) VALUTABILE 
 
4) Nelis Jan/Morelli Anne/Praet Danny (eds.), Catholicism and Fascism in Europe 1918- 1945, 
Olms, Hildesheim-Zürich-New York, 2015 (418 pp.) VALUTABILE 
 
5) Quand paganisme et catholicisme se rencontrent : quelques observations concernant la nature du 
mythe de la romanité dans l’Istituto di Studi Romani, in: Latomus, Revue d’Études Latines, 2012, 
vol. 71, n° 1, p. 176-192 VALUTABILE 
 
6) The Clerical Response to a Totalitarian Political Religion: La Civiltà Cattolica and Italian 
Fascism, in: Journal of Contemporary History, 2011, vol. 46, n° 2, p. 245-270 VALUTABILE  
 
7) Nelis Jan/Ghilardi Massimiliano, L’Istituto di Studi Romani et la figure d’Auguste. Sources 
d’archives et perspectives de recherche 1937/1938 - 2014, in: Studi Romani, 2012, vol. 60, n° 1-4, 
p. 333-339 VALUTABILE 
 
8) Fascist Modernity, Religion, and the Myth of Rome, in: Brill’s Companion to the Classics, 
Fascist Italy and Nazi Germany. Brill’s Companions to Classical Reception vol. 12, Roche 
Helen/Demetriou Kyriakos (eds.), Brill, Leiden-Boston, 2018, p. 133-156  VALUTABILE 
 
9) Mussolini, l’Antiquité et le catholicisme avant 1915: Le discours mythico religieux du futur 
Duce du fascisme, in: L’Italie et l’Antiquité du Siècle des lumières à la chute du fascisme, Foro 
Philippe (ed.), Presses Universitaires du Midi, Toulouse, 2017, p. 43- 
53  VALUTABILE 
 
10) Catholicism and the Italian Fascist Re-writing of History during the 1930s, in: Recycling 
Myths, Fernandes Ana Raquel/Serra José Pedro/Fonseca Rui Carlos (eds.), Cambridge Scholars 
Publishing, Newcastle upon Tyne, 2015, p. 226-238 VALUTABILE 
 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 2 

Numero curatele 6 

Numero articoli su riviste con referaggio 27 

Numero capitoli di volumi 10 

Numero articoli in atti di convegno 5 
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CANDIDATO: Amedeo Osti Guerrazzi 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione scientifica nazionale II fascia- Storia contemporanea – 2012 VALUTABILE 
 

- Dottorato di ricerca – storia contemporanea Università degli studi di Torino , 1999. 
VALUTABILE 

 
- Borsista Università di Mainz 2007-2012 VALUTABILE 

 
- Fellow presso lo Yad Vashem, 2015, VALUTABILE 

 
- Borsista Università di Padova 2019-2020 VALUTABILE 

 
- Docente a contratto, Università degli studi di Roma “La Sapienza”, 2006-2007, 2007-2008, 

2008-2009. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
- Premio come miglior saggio della rivista “Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte” per l’articolo 

Schonungslose Handeln gegen den bosartigen Feind. " Italienische Kriegfuhrung und 
Besatzunspraxis in Slowenien 1941/42, 2014. VALUTABILE 

 
 

Verifica Pubblicazioni valutabili: 
 

1. Le udienze di Mussolini durante la Repubblica Sociale Italiana, 1943- 45, Online-
Schriften des DHI Rom Neue Reihe VALUTABILE 

2. The Italian Army in Slovenia. Strategies of Antipartisan repression, 1941-1943, Palgrave 
Macmillan,   2013 VALUTABILE 

3. Storia della Repubblica  sociale  italiana. Carocci, 2012 VALUTABILE 
4. Noi non sappiamo odiare. L 'esercito italiano  tra  fascismo e  democrazia,  Utet, 2010 

VALUTABILE. 
5. Cultures of Total Annihilation? The German, Italian and Japanese Armies During the 

Second World War, in  Miguel  Alonso,  Alan  Kramer,  Javier  Rodrigo  (Eds.), Fascist 
Warfare, 1922-1945. Aggression, Occupation, Annihilation, Palgrave MacMillan, 2020 
VALUTABILE 

6. From Fascism to the Italian Civil War, The Republican's Fascist's Identity  from 1943 to 
1945, in Richard Carrrier - Emanuele Sica (a cura di), Italy in the Second World  War: 
Alternative  Perspectives,   Brill,  2018 VALUTABILE 

7. Das System Mussolini. Die Regierungspraxis des Diktators 1922 bis 1943 im Spiegel 
seiner Audienzen, in "Vierteljiihrshefte fur Zeitgeschichte" n.66 (2018) VALUTABILE  

8. La persecuzione degli ebrei a Roma. Carnefici e vittime, in Silvia Haia Antonucci, 
Claudio Procaccia (a cura di), Dopa il 16 ottobre. Gli ebrei a Roma tra occupazione, 
resistenza, accoglienza e delazioni (1943-1944), Viella, 2017 VALUTABILE 

9. L'Historiographie de la Shoah en ltalie. 1995-2015, in "Revue d'histoire de la Shoah", 
n° 206, Memorial de la Shoah, mars 2017 VALUTABILE 

10. L'Aussenkommando Rom. Uomini, strategie, metodi, in Sara Berger (a cura di), I signori 
de! terrore. Polizia nazista e persecuzione antiebraica in Italia (1943-1945), Cierre, 
2016 VALUTABILE 



27 
 

11. Mussolini e i capi provincia della RSI, in "E-Review", n.6, 2018 VALUTABILE 
12. L'inferno sulla città santa. Roma 1940-1944, in Nicola Labanca (a cura di), Citta sotto 

le bombe. Per una storia delle vittime civile di guerra (1940-1945), Unicopli, 2018 
VALUTABILE 

 
 
 
Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

 
Numero monografie 8 
 
Numero articoli e contributi 50 
 
Numero articoli su riviste di classe A 6 

 
 

CANDIDATO: Chiara Maria Pulvirenti 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione scientifica nazionale a Professore di seconda fascia in Storia contemporanea – 
2018 VALUTABILE 

 
- Assegnista di ricerca in Storia contemporanea – Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, 

Università degli Studi di Catania, 11/2012-10/2018 VALUTABILE 
 

- Dottorato di ricerca in Storia contemporanea, XXIV ciclo, Università degli Studi di Catania, 
tesi dal titolo Il presagio spagnolo. Diplomazie e volontari italiani nella prima guerra carlista – 
2012 VALUTABILE  

 
- Membro del Comitato scientifico della collana “Politica, Storia e Società” Licosia Editore – dal 

2017 NON VALUTABILE COME TITOLO, VALUTABILE COME PRESENZA IN 
COMITATI EDITORIALI 

 
- Premio Spadolini Nuova Antologia per la tesi Malta e l’esilio. I fratelli Fabrizi e l’emigrazione 

politica italiana– 2009 VALUTABILE 
 

- Premio Giacomo Matteotti per la sezione tesi di laurea con la tesi dal titolo L’Europa e l’isola. 
Genesi del Manifesto di Ventotene – 2007 VALUTABILE 

 
- Corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, Scuola 

secondaria di Secondo grado (2019) NON VALUTABILE IN QUANTO ATTIVITA’ DI 
RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON CONGRUENTE 
CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA STORIA 
CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

 
- Docente di sostegno a tempo determinato (2020-2021) NON VALUTABILE IN QUANTO 

ATTIVITA’ DI RUOLO/INCARICO PROFESSIONALE E/O ISTITUZIONALE. NON 
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CONGRUENTE CON CRITERI DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE DELLA 
STORIA CONTEMPORANEA E CON LE FINALITA’ DEL BANDO 

 
- Ricerca storica in archivi e biblioteche presso il Corso di laurea magistrale in Storia e cultura 

dei Paesi mediterranei (2020) NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di 
ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
 
 

Verifica pubblicazioni valutabili: 
 

1. Tra la città e il mare. La ricostruzione dell’ateneo catanese nell’Italia repubblicana (1950-
1974), in Archivio storico per la Sicilia orientale, 1/2019, pp. 180-187 VALUTABILE 

 
2. Con lo sguardo verso il mare. L’apprendistato politico di Francesco Crispi nella rete 

dell’esilio, in M.Saija (a cura di), Francesco Crispi. Atti delle giornate di studio rileggiamo 
Crispi a 200 anni dalla sua nascita, Soveria Mannelli, 2019, pp. 141-157 VALUTABILE 

 
3. 1813: Utopia mediterranea in G. Barone (a cura di), Storia mondiale della Sicilia, Laterza, 

2018, pp. 321-324 VALUTABILE 
 

4. 1970. La città satellite di Kenzo Tange, in G. Barone (a cura di), Storia mondiale della 
Sicilia, Laterza, 2018, pp. 456-459 VALUTABILE 

 
5. Risorgimento cosmopolita. Esuli in Spagna tra rivoluzione e controrivoluzione, Franco 

Angeli, 2017 pp. 257 VALUTABILE 
 

6. Nel mare di mezzo. Per una storia di lungo periodo delle migrazioni mediterranee, in 
Dialoghi Mediterranei. Periodico bimestrale dell’Istituto euro-arabo di Mazara del Vallo, 
28/novembre 2017 VALUTABILE 

 
7. Laboratorio Mediterraneo. I progetti di Lord William Bentick per l’Italia nell’età dei 

risorgimenti europei, in Archivio Storico per la Sicilia orientale, 1/2017, pp. 63-82 
VALUTABILE 

 
8. La rivoluzione immaginata. Gli esuli a Malta e l’iniziativa meridionale per il Risorgimento 

italiano, in Meridiana, 81/2014, pp. 169-188 VALUTABILE 
 

9. Biografia di una rivoluzione: Nicola Fabrizi, l’esilio e la costruzione dello Stato italiano, 
Bonanno Editore, 2013, pp. 327 VALUTABILE 

 
10. Memorie contro. Vinti e vincitori raccontano Milazzo, in Studi Storici, aprile-giugno 2011, 

pp. 373-391 VALUTABILE 
 

11. Nuovi spazi per la città democratica. La ricostruzione dell’Università di Catania (1950-
1974), in Annali di storia delle università italiane, 24/2, dicembre 2020, VALUTABILE 
ANCHE SE PUBBLICATO DOPO LA SCADENZA DEL BANDO IN QUANTO LA 
CANDIDATA ALLEGA LETTERA DELLA DIREZIONE DELLA RIVISTA 

 
12. Da satellite a città invisibile. Librino periferia di Catania in C. Besana-A.M. Locatelli, N. 

Martinelli-P. Molinari (a cura di), Periferie europee. Istituzioni sociali, politiche, luoghi, 
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Franco Angeli, 2020 VALUTABILE ANCHE SE PUBBLICATO DOPO LA 
SCADENZA DEL BANDO IN QUANTO LA CANDIDATA ALLEGA LETTERA 
DELLA DIREZIONE DELLA CASA EDITRICE 
 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

 
Numero monografie 4 

Numero contributi e articoli 22 

Numero articoli su riviste di classe A 3 

 

 

 

CANDIDATO: Andrea Edoardo Ricciardi 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di seconda fascia, settore 11/A3, Storia 
Contemporanea, dicembre 2013, riottenuta nel gennaio 2020. VALUTABILE 

 
- Assegno di ricerca presso l’Università degli Studi di Milano (M-STO/04), 2005-2009. 

VALUTABILE 
 

- Dottore di ricerca presso l’Università degli studi di Milano, 2004. VALUTABILE 
 

 
- Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa con l’Università degli Studi di 

Milano, luglio 2000. VALUTABILE 
 

- Membro dell’unità di ricerca milanese PRIN di area 11, 2007-2009. NON VALUTABILE 
COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 
 

- Borsa di studio dell’International Research Center for Local Histories and Cultural 
Diversities dell’Università degli Studi dell’Insubria, giugno 2010. VALUTABILE 
 

- Borsa di studio dell’associazione Casa Di Vittorio di Cerignola (FG), 2012. VALUTABILE 
 

- Docente a contratto di storia contemporanea, Università degli studi di Milano, corso di 
laurea in Scienze internazionali e istituzioni europee, 2017-2020. NON VALUTABILE 
COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione 
individuale 
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- Cultore della materia in Storia contemporanea e in Storia dei trattati internazionali, 
Università degli studi di Milano, 2000-2016. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa 
parte dell’attività didattica che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 
 

- Cultore della materia in Storia e didattica della storia, Università degli studi di Milano 
Bicocca, 2016-17. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica 
che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

 
- Lezioni di Storia contemporanea e Scienza della politica, Istituto professionale per il 

commercio Federico Cesi di Roma, 1995-97, NON VALUTABILE PERCHE’ INFERIORE 
AL TITOLO RICHIESTO 
 

- Lezioni di Storia contemporanea, Istituto d’Istruzione superiore Leonardo da Vinci, Roma, 
2003, NON VALUTABILE PERCHE’ INFERIORE AL TITOLO RICHIESTO 

 
- Conferenza sulla storia segreta nell’ambito del master Enrico Mattei, Dipartimento di storia 

e critica della politica, Facoltà di Scienze politiche, Università di Teramo, 2006. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 
 

- Premio per tesi di laurea della Fondazione Giuseppe e Vera Modigliani di Roma (ESSMOI) 
per i laureati dell’anno accademico 1999-2000, giugno 2001. VALUTABILE 
 

- Premio della Fondazione Spadolini – Nuova Antologia di Firenze con il riconoscimento 
speciale del Presidente della Repubblica, la medaglia d’argento consegnata dal Presidente 
della Camera, per la tesi di laurea, agosto 2004. VALUTABILE 
 

- Il libro Paolo Treves. Biografia di un socialista diffidente, ha ottenuto la menzione speciale 
della giuria, per la sezione saggistica, del Premio Giacomo Matteotti 2019 indetto dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, novembre 2019. VALUTABILE 

 
Verifica pubblicazioni valutabili:  
 
 

1) Il socialismo italiano. Teoria, prassi politica e autorappresentazione: quale rapporto?, in 
«Revue BABEL, Collection Civilisation et sociétés», n. XVI/2018, pp. 107-179. 
VALUTABILE 

2) Frammenti di Novecento, in Antonio Giolitti e Luigi Longo, L’occasione del ’56. Alla 
ricerca   del socialismo, a cura e con introduzione di A. Ricciardi, Aragno, Torino, gennaio 
2017, pp. VII-XXXIII. VALUTABILE 

3) Paolo Treves. Biografia di un socialista diffidente, FrancoAngeli, Milano, 2018. 
VALUTABILE 

4) Piero Boni: un partigiano che si fece sindacalista, in «Storiografia», 18/2014, aprile 2015, 
pp. 129-167. VALUTABILE 

5) Vittorio Foa e la ricerca del socialismo “dal basso”. 1956-1968, in F. Chiarotto (a cura di), 
Aspettando il Sessantotto. Continuità e fratture nelle culture politiche italiane dal 1956 al 
1968, Accademia University Press, Torino, 2017, pp. 274-291. VALUTABILE 



31 
 

6) Un bilancio del Novecento: da “Il Cavallo e la Torre” a “Passaggi”, in “Rivista storica del 
Socialismo”, a. V, I/2020, pp. 81-98. VALUTABILE 

7) Pieraccini e la programmazione economica, in “Storiografia”, 22/2018, 2019, pp. 123-135. 
VALUTABILE 

8) La militanza antifascista di Salvemini attraverso i carteggi: dal crollo dell’Italia liberale al 
fascismo totalitario. 1922-26, in «Rivista Storica Italiana», 2/2014, agosto 2014, pp. 538-
588. VALUTABILE 

9) Leo Valiani 1953-56. Dalla speranza alla delusione, in “Storiografia”, 20/2016, 2017, pp. 
29-45. VALUTABILE 

10) La critica del riformismo di governo all’interno dell’area laico-socialista. 1963-1968, in I 
riformismi socialisti al tempo del centro-sinistra 1957-1976, a cura di E. Bartocci, Viella, 
Roma, 2019, pp. 455-478. VALUTABILE 

11) Togliatti e la cultura azionista: un rapporto controverso, in «Storiografia», 19/2015, aprile   
2016, pp. 133-170. VALUTABILE 

12) Leo Valiani, voce del Dizionario Biografico degli Italiani, Roma, Treccani, vol. 98, 2020, 
pp. 44-49. VALUTABILE 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 1 
 

Numero articoli e contributi 22 
 
Numero articoli su riviste di classe A 1 
 
 
 
 
 

CANDIDATO: Enrico Serventi Longhi 
 

Verifica Titoli valutabili: 
 

- Dottorato di ricerca, Università degli Studi di Milano, 2008. VALUTABILE 
- Assegnista di ricerca, Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Scienze 

Sociali ed Economiche, 2017-2018, VALUTABILE.  
- Assegnista di ricerca, Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Scienze 

Sociali ed Economiche, 2013-14, 2014-15, VALUTABILE.  
- Assegnista di ricerca, Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Studi 

Sociali, 2009-2011, VALUTABILE. 
- Contratto di docenza, Italian Media and Popular Culture (M-STO/04) (corso  in 

lingua inglese, 36 ore) Università di Roma Tre, Dipartimento di Studi Umanistici, 
2020-2021. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 
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- Contratto di docenza, Storia contemporanea (M-STO/04) (corso di recupero, 20 
ore), Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche, a.a. 2012-2013;2013-2014;2014-2015;2015-2016;2016-2017. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Fondazione di studi sul giornalismo Paolo Murialdi, collaborazione occasionale, 
Attività di formazione in Storia contemporanea nell'ambito dei corsi d'aggiornamento 
dell'Ordine dei Giornalisti, 2019-oggi. NON VALUTABILE PERCHE’ INFERIORE 
AL TITOLO RICHIESTO 

- Coordinamento ricerca "Fondo ex istituto cambi con l'estero – versamento Ufficio 
italiano  cambi" nell'ambito del progetto "Deportazione, internamento e lavoro coatto di 
civili italiani per l'economia di guerra tedesca", Associazione Nazionale Reduci e 
Prigionieri, 2019-oggi. NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di 
ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Ricognizione archivistica presso l'Archivio Centrale dello Stato e riproduzione 
digitale del materiale nell'ambito del progetto "Lavoratori Civili Italiani in 
Germania (1943-1945)", Associazione Nazionale Reduci e Prigionieri, 2018. NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 

- Fondazione di studi sul giornalismo Paolo Murialdi, Direzione del gruppo di 
ricerca del progetto "Martiri di Carta. Giornalisti italiani caduti in guerra". 
Attività di formazione in Storia contemporanea nell'ambito dei corsi 
d'aggiornamento dell'Ordine dei Giornalisti, 2013-2018, NON VALUTABILE 
COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di 
valutazione individuale 

- Reperimento fonti per il progetto "Storia di Cremona", Contratto a progetto, 
Comune di Cremona, 2012, NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- European network for Avant-Garde and Modernism Studies, Univerità di Leuven, 
2019 a oggi. VALUTABILE 

- «Laboratoire d' études romanes» (EA 4385) Université de Paris 8 (Ref. prof. Xavier 
Tabet), giugno-luglio 2019, VALUTABILE 

- Cultore della materia, Università di Roma “La Sapienza”, 2011-2015, 2018-2020. 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce 
uno dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di orientamento studenti e tutorato come borsista del SOrT (Sportello  
orientamento e tutorato), Università di Roma “La Sapienza”, novembre 2007-
febbraio 2008 NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che 
costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Attività di ricerca nell'ambito del dottorato di ricerca in appoggio all'Institut 
d'Histoire du Temps Presents di Parigi, marzo-maggio 2006, NON VALUTABILE 
COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di 
valutazione individuale 
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Verifica pubblicazioni valutabili: 
 

1) Segni di libertà negli inferni dei vivi, prefazione a A. Santilli, E. Serventi Longhi (a cura 
di), Stampa coatta. Giornalismo e pratiche di scrittura in regime di detenzione, confino e 
internamento, Edizioni All Around, Roma 2020, pp. 7-20. VALUTABILE 

2) L'internamento democratico. Giornalisti italiani detenuti negli Stati Uniti durante la 
seconda guerra mondiale, in A. Santilli, E. Serventi Longhi (a cura di), Stampa coatta. 
Giornalismo e pratiche di scrittura in regime di detenzione, confino e internamento, Edizioni 
All Around, Roma 2020, pp. 242- 261. VALUTABILE 

3) Il faro del mondo nuovo. Gabriele D'Annunzio e i legionari a Fiume tra guerra e 
rivoluzione, Gaspari, Udine, 2019. VALUTABILE 

4) Alceste De Ambris l'anti-Mussolini. L'utopie concrète d'un révolutionnaire syndicaliste, 
Presse Universitaire de Rennes, Rennes 2019. VALUTABILE 

5) Solidarity and ltalian Labor Movement Culture: CGIL lntellectuals and Revision of the CGIL 's 
International Relations (1980- 1982) in A. Guiso, A. Tarquini (a cura di), Italian Intellectuals and 
lnternational Politics, 1945-1992, Palgrave, Londra 2019, pp. 235-274. VALUTABILE 

6) Alla sorgente della storia: uso e valorizzazione delle fonti archivistiche nella 
comunicazione giornalistica, in B. Bracco (a cura di), Sfogliare il passato. La storia nei 
giornali italiani, Viella, Roma 2019, pp. 101-117. VALUTABILE 

7) Riformismo di guerra. La partecipazione socialista ai ministeri della Prima guerra 
mondiale in Francia, Gran Bretagna e Italia (1914-1919), in A. Guiso, E. Serventi Longhi (a 
cura di), Dentro e fuori la trincea. Aspetti della Grande Guerra, Edizioni ANRP, Roma, 
2018, pp. 45-74. VALUTABILE 

8) Né vittime né carnefici. Profili biografici e costruzione della memoria di una generazione 
di giornalisti, in P. Roesler Franz, E. Serventi Longhi (a cura di), Martiri di Carta. I 
Giornalisti caduti nella Grande Guerra, Gaspari, Udine 2018, pp. 7-67. VALUTABILE 

9) " Lupus Dei qui tollit peccata mundi". Il mito di Lenin tra nazionalisti, repubblicani, 
sindacalisti e dannunziani, in "Zapruder", n. 44, Settembre-Dicembre 2017, pp. 39-57. 
VALUTABILE 

10) La "dittatura sovrana" di Fiume.  Innovazioni politiche, sociali ed economiche (1919-
1920), "Mondo Contemporaneo", n. 2, maggio 2016, pp. 139-167. VALUTABILE 

11) Gli italiani “senza patria”. La denazionalizzazione degli esuli antifascisti: ideologia del 
fascismo e politica internazionale (1925-1932), in “Mondo Contemporaneo”, n. 1, gennaio 2012, 
pp. 5-34. VALUTABILE 
 
12) Alceste De Ambris. L’utopia concreta di un rivoluzionario sindacalista, Franco Angeli, 2011. 
VALUTABILE 

 

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 
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Numero monografie 3 

 
Numero articoli e contributi 7 
 
Numero articoli su riviste di classe A 2 
 
 

CANDIDATO: Paolo Antonio Benedetto Valvo 
 
Verifica Titoli valutabili: 
 

- Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore scientifico disciplinare 11/A3 – 
26 settembre 2018 VALUTABILE 

- Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore scientifico disciplinare 14/B3 – 3 
agosto 2018 VALUTABILE 

- Contratto di ricercatore a tempo determinato lettera “a” dal 1 maggio 2019 VALUTABILE 
- Assegni di ricerca in Storia contemporanea – 6 annualità consecutive dal 1 dicembre 2012 al 

30 novembre 2018 VALUTABILE 
- Dottorato di ricerca in Scienze storiche – Scuola Superiore di Studi Storici dell’Università 

degli Studi della Repubblica di San Marino – 28/06/2012 – riconosciuto dal MIUR 31-01-
2013 VALUTABILE 

- Miembro Corresponsal Internacional dell’Accademia Mexicana de la Historia – da 11 
ottobre 2019 VALUTABILE 

- Coordinamento progetto di ricerca “Alcide De Gasperi e Gorizia. L’Italia e le terre di 
frontiera negli archivi dei Padri della Repubblica (2020-2021) – Fondazione De Gasperi (8 
mesi di durata giugno 2020-febbraio 2021) NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Partecipazione come membro al progetto di ricerca internazionale Narrativas en conflicto: 
libertad religiosa y relaciones Iglesia-Estado en los siglos XIX y XX promosso dalla 
Universidad de Navarra e finanziato dal Ministero de Economia y Competitividad del 
Gobierno de Espana (2017-2019) NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte 
dell’attività di ricerca che costituisce uno dei criteri di valutazione individuale 

- Seal of Excellence of the European Commission for the project proposal PlurelHist (Marie 
Curie Actions, call H2020-MSCA-IF-2018) – 19 marzo 2019 NON VALUTABILE 
PERCHE’ IL PROGETTO, SEPPUR GIUDICATO POSITIVAMENTE, NON E’ 
RISULTATO VINCITORE DELLA SELEZIONE E NON E’ PER QUESTO STATO 
FINANZIATO 

- Lettera di nomina a Docente incaricato presso la Facoltà di Storia dei Beni Culturali della 
Chiesa (Pontificia Università Gregoriana) e scheda di valutazione degli studenti (2017/2018) 
NON VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività didattica che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale  

- Documentazione relativa alla “estancia de investigacion” realizzata nel 2016 presso l’Istituto 
de Investigaciones Juridicas dell’Universidad Nacional Autonoma de Mexico NON 
VALUTABILE COME TITOLO, fa parte dell’attività di ricerca che costituisce uno dei 
criteri di valutazione individuale 
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Verifica pubblicazioni valutabili: 

 
1. Entre historia nacional e historia global: narrativas catolicas sobre libertad religiosa en el 

Mexico del siglo XX, in R. Garcia Pérez (coord.), Narrativas en conflicto: libertad religiosa 
y relaciones Iglesia-Estado en los siglos XIX y XX, Thomson Reuters Aranzadi, Cizur 
Menor 2020, pp. 199-223. VALUTABILE 

2. Libertà religiosa e rapporti Stato-Chiesa nella storia del Messico. Il dibattito intorno alla 
riforma costituzionale (1982-1992), in P. Valvo (ed.), La libertà religiosa in Messico dalla 
rivoluzione alle sfide dell’attualità, Studium, Roma, 2020, pp. 195-228. VALUTABILE 

3. Santa Sede e America Latina all’inizio del Novecento: problemi politici e sfide pastorali, in 
R. Regoli-P. Valvo (eds.), Tra Pio X e Benedetto XV. La Diplomazia pontificia in Europa e 
America Latina nel 1914, Studium, Roma, pp. 41-67 VALUTABILE 

4. I cattolici italiani e lo Standestaat austriaco (1933-1938). Note da un dibattito, in Rivista di 
Storia della Chiesa in Italia, 2017, 2, pp. 527-546 VALUTABILE 

5. Ragioni economiche e ragioni culturali. L’Eni, l’Università Cattolica e i rapporti con 
l’Unione Sovietica, in M. Bocci (ed.), Cultura in azione. L’Eni e l’Università Cattolica per 
lo sviluppo dei popoli, Vita e Pensiero, Milano, 2017, pp. 153-175 VALUTABILE 

6. La Curia romana e il Messico. Diplomazia pontificia e “diplomazie parallele” (1914-1931), 
in F. Jankowiak-L. Pettinaroli (eds.), Cardinaux et cardinalat, une élite à l’épreuve de la 
modernité, 1975-1978, Ecole Française de Rome, 2017, pp. 379-391 VALUTABILE 

7. Firmissimam Constantiam. Le Mexique dans la « paques des trois Encycliques », in F. 
Bouthillon-M. Levant (eds.), Pie XI, un pape contre le nazisme ? L’encyclique Mit 
brennender Sorge (14 mars 1937). Actes du colloque international de Brest, 4-6 juin 2015, 
Editions Dialogues, Brest, 2016, pp. 145-160 VALUTABILE 

8. Pio XI e la Cristiada. Fede, guerra e diplomazia in Messico (1926-1929), Morcelliana, 
Brescia, 2016, pp. 540 VALUTABILE 

9. Da Roma al mondo: l’agenda del nuovo papa. Situazione della Chiesa e prospettive di 
riforma all’alba del pontificato di Pio X, in Rivista di storia della Chiesa in Italia, 2013, 2, 
pp. 521-541 VALUTABILE 

10. Dio salvi l’Austria! 1938: il Vaticano e l’Anscluss, Mursia, Milano, 2010, pp. 278 
VALUTABILE 

11. Pugna por las conciencias: la Santa Sede y la cuestión educativa en el México de los años 
Treinta, in M. De Giuseppe (ed.), Entre modernización y tradición. Cultura, sociedad, iglesia 
y política en el México de los años Treinta, in Modernism. Annual Journal of Contemporary 
Religious Reformism, 2020, VI. VALUTABILE ANCHE SE PUBBLICATO DOPO LA 
SCADENZA DEL BANDO IN QUANTO IL CANDIDATO ALLEGA LETTERA 
DEL CURATORE DEL FASCICOLO DELLA RIVISTA  

12. Das beschamedste Kapitel der Kirchengeschichte: Pius XI, Staatsse4kretar Eugenio Pacelli 
und der Anschluss Osterreichs, Römische Historische Mitteilungen, 2020, 62  
VALUTABILE ANCHE SE PUBBLICATO DOPO LA SCADENZA DEL BANDO 
IN QUANTO IL CANDIDATO ALLEGA LETTERA DELLA DIREZIONE DELLA 
RIVISTA  

Produzione scientifica complessiva come da dichiarazione allegato C 

Numero monografie 2 
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Numero articoli e contributi 33 
 
Numero articoli su riviste di classe A 5 
 
 


